

Nr 227.

Ankom till riksdagens kansli den 18 juni 1943 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om anslag för budgetåret 1943/44 till avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster.

(4:e avd.)

1:o) **Avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster.** I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t å driftbudgeten under huvudtiteln Avskrivning av oreglerade kapitalmedelsförluster, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 4 januari 1943, föreslagit riksdagen att till Avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster för budgetåret 1943/44 anvisa ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor.

Enligt av 1939 års lagtima riksdag godkända principer skall under denna rubrik årligen äskas ett anslag till belopp, som kan antagas genomsnittligt bereda täckning för de förluster som för varje år bruka uppkomma. I riksstaterna för budgetåren 1940/41, 1941/42 och 1942/43 har ifrågavarande anslag upptagits till ett avrundat belopp av 1.5 miljoner kronor.

I detta sammanhang har från finansdepartementet till utskottet överlämnats redovisning för beslut, som under år 1942 fattats av Kungl. Maj:t och underordnade myndigheter om biträdande av ackord eller andra efterskänkanden av statens rätt, innefattande mer än medgivande av betalningsansånd.

Jämväl för nästkommande budgetår torde anslag för avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster böra anvisas med samma belopp, som beviljats för innevarande budgetår.

Utskottet.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Avskrivning av smärre oreglerade kapitalmedelsförluster* för budgetåret 1943/44 anvisa ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor.

2:o) **Avskrivning å anläggningsskapital för nya sulfitsprittfabriker.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen att till Avskrivning å anläggningsskapital för nya sulfitsprittfabriker för budgetåret 1943/44 anvisa ett reservationsanslag av 1,800,000 kronor.

1939 och 1940 års urtima riksdagar ha under fonden för förslag till statsverket vardera anvisat ett reservationsanslag å 5 miljoner kronor, att utläm-

nas som lån för anläggning av nya sulfitspritfabriker eller för utvidgning av äldre sådana företag, varjämte 1941 års riksdag för samma ändamål anvisat ytterligare 8 miljoner kronor. Av skäl, som angivits vid äskandet av avskrivningsanslag för ändamålet i 1940 års statsverksproposition, böra ifrågavarande kapitalinvesteringar regleras genom anvisande under en 10-årsperiod av årliga avskrivningsanslag. Ifrågakommande nyanläggningar äro nämligen avsedda att helt avskrivas på högst tio år. När anläggningarna finansierats med egna medel eller upplåning i marknaden, beredes möjlighet härtill vid prissättningen på till spritcentralen levererad motorsprit. När staten tillskjuter anläggningskapital med anlåtande av det för ändamålet anvisade anslaget, skall — såsom i 1940 års statsverksproposition vidare anfördes — avbetalning av det utlånade beloppet ske genom att vederbörande företag vid leverans av sprit avstår från den del av likviden som motsvarar vid prissättningen i övrigt beräknad avskrivning. Härigenom erhåller statsverket över inkomsttitelns rusdrycksförsäljningsmedel: partihandelsbolag en extra inkomst, som kommer att bereda täckning för en över budgeten verkställd, successiv avskrivning av det utlånade beloppet.

Utskottet. På sätt tidigare skett torde jämväl för nästkommande budgetår böra anvisas anslag för avskrivning å anläggningskapital för nya sulfitspritfabriker. Ifrågavarande utgiftsanslag motsvaras på riksstatens inkomstsida av där redovisade merintäkter, uttagna vid spritens försäljning.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Avskrivning å anläggningskapital för nya sulfitspritfabriker* för budgetåret 1943/44 anvisa ett reservationsanslag av 1,800,000 kronor.

Stockholm den 18 juni 1943.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit
från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Torsten Ström, Bernhard Nilsson, Bäckström, Sven Larsson, Bäcklund, Karl Andersson, friherre De Geer, Gustaf Karlsson, Ekströmer* och *Persson* i Skabersjö; samt
från andra kammaren: herrar *Skoglund* i Doverstorp, *Eriksson* i Stockholm, *Andersson* i Prästbol, *Danielsson, Isacsson, Hansson* i Rubbestad, *Mårtensson, Viklund*, fru *Alvén*, herrar *Pettersson* i Dahl, *Åkerström* och *Eriksson* i Frägsta.